






ســاختن تئاتری که مطابق با موازین 
انســانی و اسلامی باشد زحمت دارد.

امام خمینی)ره( حضرت 
بنیانگذار جمهوری اســلامی ایران

تئاتر در جمهوری اســلامی ایران، اصالت 
والای خــود را در بیان دردها و بازگویی 

قصه مظلومیت بشــرِ دربند، می یابد.

آیت الله سیدعلی خامنه ای حضرت 
رهبری مقام معظم 

بهترین حمایت از اهالی فرهنگ و هنر، 
میدان دادن به ابتکارات و خلاقیت های 

آنها به ویژه جوانان است که از رویش های 
جامعه هستند و هر جا به آنها میدان 

داده شد، آثار ماندگاری خلق کردند.

رئیسی سیدابراهیم  آیت الله 
ایران رئیس جمهوری اسلامی 
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به زعم بزرگان اندیشـــه و به گواه تاریخ؛ 
»هنر« بالاترین چشمی است که به حقیقت 
نظاره می کند و گو اینکه هنرمندان، دستی بر 
برای واگویی حقیقت  معنا و شـــأنی والا، 

داشته و دارند. 
نمایش و تئاتر از دیروز تاریخ تا به امروز، 
مهم ترین گونه هنری اســـت که میراث دار 
فطرت، علایق، دغدغه ها و باورهای بشر بوده 
است و هویت اصیل خود را در بیان دردها و 
قصه مظلومیت بشر می یابد. در روزگار امروز 
ایران عزیز ما نیز اگر دشواری ها و رنج های 
در  تنفس  و  امان مان دهد؛ حضور  پیرامون 
عالم نمایش، موهبتی اســـت برای هنرمند، 
به طور  و  نمایش  هنراندیش.  و  هنردوست 
خاص تئاتر بعد از انقلاب شکوهمند اسلامی، 
یکی از برجسته ترین کوشش های هنرمندانه 
در بازتاب وجدان جمعی، ایده های متعالی و 
در غالب موارد، ظرفی برای به تصویر کشیدن 
بوده و  اجتماعی و سیاسی  ساختار مطلوب 
هست. همچنین فراز و نشیب ها در عملکرد 
توزیع، حمایت و  تولید،  نظام های چهارگانه 
مصرف آثار نمایشی در کشور، تعیین کننده 
هویت سیال این هنر در عرصه اجتماع بوده 

است.

لذا، اداره کل هنرهای نمایشـــی به عنوان 
راهبرد  نمـــودن  بـــا جایگزین  امر  متولی 
»جشـــنواره  عادت  جای  به  »تولیدمحور« 
 محـــوری«، با همراهـــی و حضور مجدانه 
همچنین  و  تابعه  تالارهای  و  دفاتر  مدیران 
تا  کوشید  خود،  کارشناسان  ستودنی  تلاش 
ضمن عبور از تنگنـــای روانی موجود تا حد 
ممکن از رخنه ها و نشتی ها در عملکرد چرخه 

تولید، توزیع و حمایت از نمایش، بکاهد. 
و  مؤثر  فعالیت های  مهم تریـــن  از  یکی 
مداوم اداره کل هنرهای نمایشـــی برگزاری 
جشـــنواره بین المللی تئاتر فجر است که به  
عنوان بزرگ ترین رویداد تئاتری ایران در تمام 
دوره ها متأثر از کیفیـــت عملکرد »نظام از 
تولید تا مصـــرف کالای فرهنگی« بر تارک 
درخشـــان تئاتر تابیده اســـت و در عین 
پای فشاری بر هویت بومی، مذهبی و ملی؛ 
شفاف ترین و شـــاید رساترین صحنه برای 
بازتاب ضعف ها و قوت های چرخه هنر تئاتر 

و نمایش در کشور می باشد.
چهل و یکمین دوره جشـــنواره تئاتر فجر 
نیز مستثنی از روند یادشده نبوده و علی رغم 
کمبودها، نقایص و شرایط ویژه روانی حاکم 

بر فضای جامعه تئاتر، برگزار گردید. 

توجه ویژه سیاستگذاران فرهنگی

به هنر تئاتر
مهم ترین راه توسعه است
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در این رویداد بزرگ، تئاتر خیابانی و تئاتر 
ملل در کنار تولیدات جدید با محوریت کشف 
اســـتعدادهای نو و نیز معرفی نسل جوان، 
شروع به کار کرد. شاید مهم ترین ویژگی این 
به  دوره در جستجو، کشف و فرصت دادن 
نسلی تازه نفس در عرصه تئاتر هست که در 
سرتاسر ایران اســـلامی با امید به آینده ای 
بهتر و فرصتی برای دیده شـــدن، اقدام به 
تدارک نمایش کرده بودند. منصفانه نیست 
که این ویژگـــی را کوچک قلمداد کرده و یا 
دستاورد ناچیزی بدانیم به ویژه اگر از وجود 
طیف وســـیعی از گروه های نمایشـــی در 
پایتخت آگاه باشیم. به واقع ما با گروه های 
در مرکز کشور مواجه هستیم  تئاتر حرفه ای 
که خواه یا ناخواه، درســـت یا نادرســـت، 
عامدانه یا به جبر محیط، راه ورود هنرمندان 
نســـل نو را محدود و حتی در برخی موارد 

مسدود ساخته اند. 
لازم به گفتن اســـت که تئاتر فجر بنا به 
طبیعت آن، همـــواره عرصه ای برای جدال 
اندیشـــه ها، بیـــان هنرمندانـــه یا طرح 

چالش برانگیز ایده هـــای فردی و اجتماعی 
بوده است، به همین اعتبار شورای ارزشیابی 
و نظارت بر نمایش اداره کل هنرهای نمایشی 
با آرایش متفاوت، خلاقانه و هوشـــمندانه 
تلاش نمود تا با ســـعه صـــدر، همراهی 
حداکثری با گروه های نمایشی داشته باشد 
و ضمن اعتبار بخشی به گزینش های انجام 
شـــده، فرایند نظارت را با اعمال اصلاحات، 
استانداردســـازی نماید و از هرگونه اعمال 

سلیقه جلوگیری کند.
انجام  شده،  تلاش های  با  که  است  امید 
جشنواره چهل ویکم تئاتر فجر به عنوان یکی 
آرمان های  تجلی  بســـترهای  مهم ترین  از 
واقع بینانه و متعالی انقلاب اسلامی در قلمرو 
هنر به وظیفه و تعهد ذاتی خویش در معرفی 
آثار شایسته و هنرمندان تازه نفس به جامعه 

نمایش و هنر کشور، عمل کرده باشد. 

کاظم نظری  
مدیرکل هنرهای نمایشی  

وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی  
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الف( فعالیت ها در حوزه نمایش

 از ابتدای 1401 تـــا آخر دی ماه، علیرغم وجود خفیف کرونا، حـــدود 50 نمایش با رعایت 
مراقبت های بهداشـــتی کرونا در موضوعات و ژانرهای متنوع در سالن های تحت پوشش 
اداره کل هنرهای نمایشی به روی صحنه رفته است. این نمایش ها به  لحاظ موضوعی شامل 
موضوعات اجتماعی، مذهبی، تاریخی، سنتی ـ آیینی، دفاع مقدس و کودک و نوجوان است. 
همچنین نوع نمایش ها در سه گونه تراژدی، کمدی و ملودرام توزیع شده است. این نمایش ها 

از منظر شیوه اجرا در سه دسته صحنه ای، عروسکی و خیابانی دسته بندی می شوند.

مجموعه تئاترشهر

 مجموعه تئاترشـــهر با داشتن شش سالن مختلف، پذیرای مخاطبان حرفه ای و گذری تئاتر 
بوده است. مشخصات نمایش هایی که در این مجموعه به روی صحنه رفته اند به تفکیک سه 

ماهه اول، سه ماهه دوم و سه ماهه سوم در ادامه در قالب جدول ارائه می شود. 

فصل اول:

فعالیت ها و عملکرد اداره کل هنرهای نمایشی
)ابتدای سال تا پایان دی ماه 1401(
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عملکرد سه ماهه اول به تعداد 325 نوبت اجرا و با حضور 25104 تماشاگر
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عملکرد سه ماهه دوم به تعداد 332 نوبت اجرا و با حضور 37819 تماشاگر
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عملکرد سه ماهه سوم به تعداد 133 نوبت اجرا و با حضور 16438 تماشاگر
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تماشاخانه سنگلج
تماشاخانه ســـنگلج با تمرکز بر نمایش های اصیل ایرانی، نمایش های پرمخاطبی را به روی 
صحنه برده اســـت. مشخصات نمایش هایی که در این تماشاخانه به روی صحنه رفته اند به 
تفکیک سه ماهه اول، سه ماهه دوم و سه ماهه سوم در ادامه در قالب جدول ارائه می شود. 

عملکرد سه ماهه اول به تعداد 52 نوبت اجرا و با حضور 3787 تماشاگر

عملکرد سه ماهه اول به تعداد 64 نوبت اجرا و با حضور 6735 تماشاگر

عملکرد سه ماهه اول به تعداد 30 نوبت اجرا و با حضور 830 تماشاگر
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 تالار هنر
در تالار هنر صرفاً نمایش های حوزه کودک و نوجوان اجرا می شود. این مجموعه تخصصی، 
میزبان کودکان و نوجوانان و خانواده های آن ها بوده است. مشخصات نمایش هایی که در 
تالار هنر به روی صحنه رفته اند، به تفکیک سه ماهه اول، سه ماهه دوم و سه ماهه سوم در 

ادامه در قالب جدول ارائه می شود. 

عملکرد نه ماهه به تعداد 183 نوبت اجرا و با حضور 21011 تماشاگر
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فعالیت های پژوهشی و انتشاراتی
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فعالیت های ارزشیابی و نظارت بر نمایش

 در این بخش، اهم فعالیت های شورای ارزشیابی و نظارت اداره کل هنرهای نمایشی در سال 
1401 ارائه می شود. 

تعداد مجوز های صادره و تمدیدی ده ماهه سال 1401، 841 عنوان بوده است.
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اموراستان ها

در این بخش اهم فعالیت های امور استان ها در سال 1401 ارائه می شود. برنامه ریزی و نظارت 
بر جشنواره های استانی از جمله فعالیت های این بخش از اداره کل هنرهای نمایشی است.
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امور بین الملل

اهم فعالیت های امور بین الملل را می توان برگـــزاری وبینار بین المللی، مذاکره با گروه های 
نمایشـــی غیرایرانی برای حضور در جشنواره های داخلی، حمایت از هنرمندان مستعد برای 
اجرا در کشورهای خارجی و انتشار ماهنامه بین المللی »صدای تئاتر ایران« به زبان انگلیسی 

عنوان کرد.

دعوت از گروه های نمایشی غیرایرانی
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اعزام گروه های تئاتر ایرانی به خارج از کشور
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ماهنامه بین المللی »صدای تئاتر ایران«

این ماهنامه با عنوان بین المللی)NEWSLETTER( به انستیتو بین المللی تئاتر )ITI( با 83 
مرکز فعال تئاتر در سراســـر جهان و همچنین حـــدود 1000 مرکز فعال تئاتر از جمله گروه ها، 
کمپانی های دولتی و خصوصی سراسر جهان از طریق امور بین الملل اداره کل هنرهای نمایشی 

ارسال می شود.

از ماهنامه تخصصی »صدای تئاتر ایران«، 2 شـــماره تاکنون منتشر شده است و شماره های 
آتی آن در آینده منتشر خواهند شد. در ادامه چند نمونه متن انگلیسی از این ماهنامه آمده 

است.
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دبیرخانه جشنواره ها

دبیرخانه جشـــنواره ها، مسئولیت تنظیم  و برنامه ریزی جشـــنواره ها و رویدادهایی مانند 
جشنواره بین المللی تئاتر فجر، رویداد صاحبدلان، کودک و نوجوان، عروسکی، آیینی ـ سنتی 
و خیابانی شهروند لاهیجان و دیگر جشنواره های موضوعی را برعهده دارد. در ادامه به عنوان 
نمونه کلیات رویداد تئاتر صاحبدلان، تئاتر کودک و نوجوان، تئاتر خیابانی شهروند لاهیجان 

و فراخوان جشنواره بین المللی تئاتر خیابانی مریوان ذکر می شود.

گزارش اجمالی عملکرد اداره کل هنرهای نمایشی 
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دوازدهمین دوره ملی و اولین دوره بین المللی رویداد تئاترصاحبدلان در 
سال 1401

فراخوان دوازدهمین دوره تئاتر صاحبدلان در تاریخ 1401/03/23 توسط روابط عمومی اداره کل 
هنرهای نمایشـــی منتشر شد و با مشارکت 14 استان برگزار شد. لازم به ذکر است اختتامیه 

جشنواره11 اسفندماه در استان قم برگزار خواهد شد. 

جشـــنواره بین المللی تئاتر صاحبدلان، افق 
روشنی بر تعامل هنری و تبادل تجربه میان 
ادیان  به  متعهد  ایمان گرای  هنرمندان  همه 
الهی است و در راســـتای ترویج و تقویت 
اســـاس  بر  زندگی  و  توحیدی  باورهـــای 
آموزه های وحیانی پیامبران الهی و امامان و 

اولیاء الله برگزار می شود.

بدون  تاکنون  که  صاحبدلان  تئاتر  جشنواره 
رقابـــت و با انگیزه توســـعه و اســـتمرار 
نمایش های دینی به خصوص در شهرستان ها 
و به مناسبت ها برگزار می شد؛ در این دوره با 
رویکرد تولید نمایشـــنامه و آثار نمایشی با 
محتـــوای دینی و انتشـــار آن ها در عرصه 
بین المللی، بخش مسابقه نمایشنامه نویسی 
افزوده  نیز  را  آموزشی  گارگاه های  برگزاری  و 

است.

در ادامه اهـــداف، موضوعات و بخش های 
این رویداد غیر رقابتی ذکر می شود. 

اهداف جشنواره
ایجاد انگیزه و فرصت برای تولید نمایشنامه با محتوای دینی

تولید نمایش های فاخر دینی برای اجرا و تولید تله  تئاتر

 تقویت بنیان های تئاتر دینی و استمرار بخشیدن به آن در پیکره تئاترکشور

بهره گیری از شیوه های خلاقانه در ارتقای نمایش های دینی

تبادل تجارب ملی و بین المللی هنرمندان درخصوص نمایش های دینی
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موضوعات
1.داستان های قرآنی

2. زندگی چهارده معصوم)ع( به ویژه پیامبر اسلام)ص( مطابق با اسناد معتبر تاریخی

3. فاطمی )موضوع های برگرفته از شخصیت و زندگی حضرت فاطمه)س((

4. علوی )موضوع های برگرفته از شخصیت و زندگی حضرت علی)ع((

5. عاشـــورایی )آثاری که اشـــخاص و وقایع مربوط به وقایع عاشورا و تأثیر آن را در زندگی 
معاصر در برگیرد.(

6. رضوی

7. مهدوی )آثار مرتبط به زندگی و شخصیت امام زمان)عج((

8. شخصیت های مؤثر در تاریخ اسلام )دانشمندان، شاعران، نویسندگان و سیاستمدارانی که 
در زندگی و اثرشان تأثیری بسزا در جریان پیشرفت اسلام داشته است.(

9. تأثیر شخصیت ها و مفاهیم دینی بر زندگی معاصر
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بخش های تئاتر صاحبدلان
الف: صحنه ای

98 کار صحنه ای به دبیرخانه دوازدهمین رویداد تئاتر صاحبدلان ارســـال شده که از بین این 
آثار، 34 اثر توسط هیئت انتخاب برای حضور در دوازدهمین دوره تئاتر صاحبدلان پذیرفته 

شده است.

ب: مسابقه نمایشنامه نویسی

بخش مسابقه نمایشنامه نویســـی به منظور ترغیب و تشویق نمایشنامه نویسان داخلی و 
خارجی به تولید آثاری مبتنی بر مضامین مذهبی و ارتقای ســـطح کمی و کیفی تولید متون 
نمایشـــی با مضامین و رویکردهای مطرح شده در عرصه بین المللی برگزار شد. این بخش، 

رقابتی برگزار شده است.

د: نمایشنامه خوانی

40 اثر در بخش نمایش نامه خوانی به دبیرخانه دوازدهمین دوره تئاتر صاحبدلان ارسال شده 
است که از بین این آثار 25 اثر شامل 16 اثر در استان ها و 9 اثر در تهران انتخاب شده است.
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ه: بخش پژوهش

برگزاری 5 وبینار تخصصی با موضوعات زیر به صورت آنلاین و بین المللی در بهمن ماه برگزار 
گردید. در هر وبینار، 7 صاحب نظر ایرانی و غیرایرانی به سخنرانی پرداختند. 

ـ انسان و شیطان از دیدگاه قرآن در ادبیات نمایشی جهان اسلام

ـ حقوق بشر از نظر قرآن و روایات در تولید آثار نمایشی 

ـ حقوق زن و مرد از دیدگاه نمایشنامه نویسان در قرآن

ـ حقوق متقابل فرزندان و والدین از دیگاه قرآن و روایات در آثار نمایشی

ـ منابع و سوژه های نمایش دینی چگونه باید از قرآن انتخاب شود

و: رویدادها و آیین های نمایشی

اولین رویداد )قربان تا غدیر(

به مناسبت ایام و اعیاد قربان تا غدیر در تیرماه 1401 اجرای 9 مجلس نقل مذهبی و 2 اجرای 
نمایش خیابانی در محوطه باز تئاترشـــهر و پهنه رودکی و نمایشـــگاه غدیر تا عاشـــورا در 

پل امامزاده معصوم برگزار شده است.

دومین رویداد )محرم تا صفر( 

دهه اول محرم: دعوت از 10 گروه تعزیه از اســـتان تهران و اجرای 10 مجلس عاشـــورایی در 
محوطه باز تئاترشهر 

دهه سوم محرم: برگزاری دهه مجلس تعزیه عاشورایی و یک مجلس ام البنین 
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ح: نمایش های میدانی

90 اثر به دبیر خانه دوازدهمین دوره تئاتر صاحبدلان ارسال و 21 اثر توسط هیئت انتخاب از 
استان های مختلف برای حضور پذیرفته شده است. 

ط: نمایش رادیویی

در بخش رادیو تئاتر 26 اثر به دبیرخانه ارسال شده است که 10 توسط هیئت انتخاب پذیرفته 
شده است. 

ی: بین الملل

اولویت ها و محورهای بخش بین الملل رویداد تئاتر صاحبدلان:

الف( نمایش حقانیت قرآن مجید و رحمانیت پیامبر اعظم)ص( برای سعادت بشری، مقاومت 
در برابر استکبار تا رسیدن به صلح جهانی. 

ب( بسترسازی جهاد تبیین و نمایش دستاوردهای اسلام عزیز در عرصه بین المللی به خصوص 
در حوزه مقاومت.

ج( تعامل، همدلی و هم افزایی میان هنرمندان ایمان گرای جهان تئاتر. 

لازم به گفت است بخش بین الملل با حضور 5 کشور به همراه اختتامیه این رویداد در استان 
قم برگزار خواهد شد.
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بیست و هفتمین جشنواره بین المللی تئاتر کودک و نوجوان در سال 1401
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تئاتر خیابانی شهروند لاهیجان
یازدهمین دوره جشنواره تئاتر خیابانی شهروند لاهیجان در تابستان سال 1401 برگزار شد که 

در جدول زیر آمار کلی آن آمده است.
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شانزدهمین جشنواره بین المللی تئاتر خیابانی مریوان

فراخوان شانزدهمین جشـــنواره بین المللی تئاتر خیابانی مریوان از سوی اداره کل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی استان کردستان و اداره کل هنرهای نمایشی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با 
همکاری انجمن هنرهای نمایشـــی ایران و حمایت انجمن هنرهای نمایشی کردستان در 
راستای ارتقای تئاتر خیابانی و حمایت از تولید آثار نمایشی برای اجرا در خارج از صحنه های 

معمول با تمرکز بر آثار هنرمندان سراسر کشور منتشر شد.

اهداف اصلی برگزاری این جشنواره به شرح زیر است:
ـ تقویت امید و افزایش نشاط اجتماعی با بهره گیری از قابلیت های هنر نمایش

ـ تقویت انگیزه همدلی و مشارکت اجتماعی
ـ ارتباط بی واسطه با مخاطبان و شهروندان برای انتقال مفاهیم والای انسانی از طریق تئاتر 

خیابانی
ـ ایجاد امکانی برای تبادل تجربه های نو و دانش تئاتر در میان هنرمندان کشور

مسابقه تئاتر خیابانی ایران، دیگرگونه های اجرایی، نمایش های آیینی و سنتی، تئاتر کودک و 
نوجوان، بخش ویژه )فرهنگ ایثار، شهادت و مقاومت(، بخش بین الملل، بخش فراگیر ویژه 
افراد دارای معلولیت و کارگاه های آموزشی و نشست های تخصصی بخش های شانزدهمین 

جشنواره بین المللی تئاتر خیابانی مریوان به شمار می روند

*این رویداد در اسفندماه 1401 برگزار می شود.
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هفته هنر انقلاب اسلامی

هفته هنر انقلاب اسلامی برای نخستین بار 
با ابتکار اداره کل هنرهای نمایشی از 20 تا 25 
اهم فعالیت هایی  برگزار شد.   1401 فروردین 

که در این هفته انجام شد، ذکر می شود:
مجالس  خیابانی،  نمایـــش  چند  اجرای   •
هنرمندان  حضـــور  با  نقالی  و  پرده خوانی 

شاخص در محوطه مجموعه تئاترشهر
• تجلیـــل از چهره های هنر انقلاب در عرصه 

تئاتر
• برگزاری کارگاه های نمایشـــی در شهرهای 

مختلف 
• اجرای نمایش های متناظر با مفاهیم هنر 

انقلاب اسلامی در شهرهای مختلف
و  سیاســـتگذاران  با  تخصصی  مصاحبه   •
صاحب نظـــران عرصه تئاتر بـــا محوریت 
آسیب شناســـی هنر انقلاب اسلامی و ارائه 
مؤثرتر  حضـــور  تقویت  بـــرای  راهکارها 

هنرمندان انقلابی
• برگزاری هم اندیشی تئاتر بچه های مسجد 

در استان های مختلف
• برگزاری نشست های تخصصی با سخرانی 
فرهنگ،  عرصه  در  سرشناس  صاحب نظران 

هنر. 

در ادامـــه عناوین برخی از این وبینارها بیان 
می شود. 

ـ  زیبایی شناسی تئاتر انقلاب اسلامی
ـ نقش استان ها در تئاتر انقلاب اسلامی

بر هنرهای  ایران  اسلامی  انقلاب  تأثیرات  ـ 
نمایشی منطقه

ـ بررسی تئاتر انقلاب اسلامی
ـ بـــررس هنر انقلاب اســـلامی در دهه 60 

شمسی
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بیمه و خدمات حمایتی هنرمندان
از جمله فعالیت های اداره کل هنرهای نمایشی، اهتمام جدی در بیمه و سایر خدمات حمایتی 

هنرمندان است که آمار آن در جدول زیر ارائه می شود.

ب( فعالیت  در راستای حمایت از هنرمندان و گروه های نمایشی 
 در این بخش پشتیبانی و تجلیل و تکریم از کنشگران تئاتر )گروه ها، هنرمندان و....( مدنظر 
است. این فعالیت ها در دو بخش کمک به هنرمندان و کمک به گروه ها )کمک هزینه تولید 
و اجرای عمومی آثار صحنه ای( ذکر می شود. آمارهای مندرج در جداول زیر حاکی از این است 
که توجه به هنرمندان در سال 1401 نســـبت به سال 1400 رشد چشمگیر 81 درصدی داشته 

است.

* این کاهش ناشی از احتســـاب حمایت ده ماهه )از فروردین تا دی ماه( در ســـال 1401 می باشد. بدیهی است پس از افزودن 
حمایت های این اداره کل در ماه های بهمن و اسفند سال جاری، سقف ارقام حمایتی مشخص و افزایش خواهد یافت.
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فصل دوم: جشنواره ها

جشنواره های تئاتر استانی

جشنواره های  تئاتر استانی با اهداف محوری 
زیر از سال 1368 و با فراز و فرودهایی تاكنون 

به حیات خود ادامه داده اند:
الف: ایجـــاد فضای مناســـب کار تئاتر در 

استان ها و شهرستان های کم برخوردار.
ب:ایجـــاد فرصت های برابر بـــرای اهالی 
خانواده بزرگ تئاتراستان ها در همه ی مناطق 

کشور.
ج: توجـــه ویـــژه به فرهنگ هـــا و خرده 
اســـتان های  و  مناطق  اقوام،  فرهنگ های 

مختلف.
د: رشد و گســـترش هنر تئاتر برای ایجاد 

ارتباط در جامعه.
اســـتعدادهای جوان و خلاق در  ه: کشف 

سراسر کشور

این جشنواره در سال جاری در هر استان و با 
اعتبارات استانی و با حمایت مادی ومعنوی 
اداره کل هنرهای نمایشـــی برگزار شد. هیچ 
حوزه ای در فرهنگ وهنر کشور وجود ندارد 
که ســـازوکاری هم چون جشنواره های تئاتر 
استانی برای انتخاب آثار باکیفیت از اجرا در 
شـــهرهای کوچک تا حضـــور در رویدادی 
بین المللی مانند جشـــنواره تئاتر فجر را دارا 
باشد. همچنین این شیوه گزینش و راهبری 
مرحله ای آثار هنرمندان شهرهای کوچک، در 
نوع خود در سطح منطقه بی نظیر و در سطح 

جهان کم نظیر محسوب می شود.
برنامه ریزی های  نسبت به سلایق مدیران و 
کلان فرهنگی و در راستای افزایش بهره وری 
جشنواره و کاهش آسیب های احتمالی، سه 

گزارش اجمالی عملکرد اداره کل هنرهای نمایشی 
)از ابتدای سال تا پایان دی ماه 1401(

37



گونه داوری در این جشنواره ها پیش بینی 
شده است که هر یک از این روش ها همواره 

موافقین و مخالفین خود را داشته است.
الف:انتخاب ســـه نفر داور از تهران توسط 
استان  به  واعزام  نمایشی  هنرهای  اداره کل 

میزبان جشنواره
ب: انتخاب یک نفر از داوران توسط اداره کل 
هنرهای نمایشـــی و انتخاب دو نفر دیگر 

هیات داوران توسط استان.
ج: انتخاب هر ســـه داور توســـط اداره کل 

فرهنگ وارشاد اسلامی استان.
شـــیوه رقابت نیز بر اســـاس شیوه نامه ی 
ارسالی برای استان ها، به دو صورت زیر انجام 

شده است:
الف: رقابت جز به جز همه ی موارد وعناصر 
نمایشـــی ماننـــد انتخـــاب بهترین های 
بخش های کارگردانی، نمایشنامه نویســـی، 
بازیگری زن ومـــرد، طراحی صحنه، لباس، 
بروشور، موسیقی و... ودر پایان انتخاب یک، 
دو یا سه گروه برگزیده و معرفی به جشنواره 

منطقه ای و یا فجر.
ب: رقابت کلی بـــدون معرفی اجزای برتر و 
تنها انتخاب دو یا سه اثر برتر جهت معرفی 

به جشنواره تئاتر منطقه ای.
استانی  تئاتر  شورای سیاستگذاری جشنواره 
با توجه به شیوه نامه ارسالی از سوی اداره کل 
کل  ریاست مدیران  به  نمایشـــی  هنرهای 
استان ها تشکیل شد و سپس، دبیر جشنواره 
توسط شـــورا انتخاب و طی حکمی از سوی 
مدیرکل استان منصوب شد. دبیر جشنواره بر 
اساس حکم ابلاغی اقدام به تشکیل دبیرخانه 
جشنواره و انتخاب دیگر عوامل كرد. فراخوان 
جشنواره پس از بررسی و مشورت با شورای 
سیاست گذاری اســـتان و اداره کل هنرهای 
نمایشـــی از ســـوی دبیر با توجه به مفاد 
شیوه نامه، شعار سال و موضوعات اجتماعی، 
فرهنگی، خرده نمایش ها، آئین ها و مناسک 
تئاتر  استان تنظیم و در دسترس هنرمندان 
گرفت.  قرار  اســـتان  هر  تابعه ی  شهرهای 
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استانی  تئاتر  جشـــنواره  دبیرخانه  تشکیل 
فراخوان جشنواره را با رعایت مفاد شیوه نامه 
و قوانین موضوعه موجود، تنظیم و شبکه های 

اجتماعی به هنرمندان اطلاع رسانی کردند.
سی و چهارمین جشـــنواره تئاتر استانی در 
بـــازه زمانی 25 آبان تا 23 آذر بر اســـاس 
شیوه نامه مصوب در پایان سال 1400 در 31 
استان، جنوب کرمان و دو منطقه ی آزاد قشم 
و اروند برنامه ریزی و برگزار شد. هر استان با 
توجه به توان نمایشـــی و تعداد گروه های 
متقاضی، بین 6 تا 130 اثر به دبیرخانه تئاتر 
استانی ارســـال كرد. پس از بررسی اولیه از 
هر  تئاتر  جشـــنواره  انتخاب  شورای  سوی 
استان، بطور میانگین بین4 تا 18 اثر از کل 
آثار دریافتی، جهت حضور در جشنواره تئاتر 

استانی پذیرفته شـــدند و به دبیرخانه این 
جشنواره از سوی شـــورای موردنظر معرفی 
در  رقابت  از  پس  منتخب  گروه های  شدند. 
جشـــنواره، توســـط هیات داوران، نفرات 
برگزیده خود را شناخته و آثار منتخب، بین 
یک تا سه اثر به اداره کل هنرهای نمایشی از 

هر استان معرفی گردید.
مجمـــوع آثـــار دریافتـــی دبیرخانه های 
سال  در  کشور  سراسر  استانی  جشنواره های 
جاری، 763 نمایش بوده که پس از بازبینی 
و بررسی نهایی، 260 اثر توسط شورای بازبینی 
و انتخاب آثار استان ها به 34 جشنواره تئاتر 
استانی در سراسر کشور راه یافتند و در این 
جشنواره ها اجرا شدند. پس از رقابت گروه ها، 
از سوی هیات داوران جشنواره ها تعداد 67 
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اثر به اداره کل هنرهای نمایشی برای شرکت 
در جشنواره تئاتر منطقه ای معرفی گردید. به 
عبارت دیگر از هر جشـــنواره استانی به طور 
راه  اثر به جشـــنواره منطقه ای  متوسط، 2 

یافتند. 
در نهایت، از بین این 67نمایش، 17نمایش 
به چهـــل و یکمین جشـــنواره بین المللی 

تئاترفجر راه یافتند.
با برگزاری 34 جشـــنواره، تعداد 3826 نفر 
هنرمند )1408 نفـــر زن و 2418 نفر مرد( در 
در  و  داشته  گروه های مختلف شرکت  قالب 
مجموع تعـــداد 36820 نفر مخاطب، این 

نمایش ها در سراسر کشور تماشا كردند.
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جشنواره های تئاتر منطقه ای

جشنواره  با  همراه  منطقه ای  تئاتر  جشنواره 
استانی، از ســـال 1368 برگزار، لیکن از سال 
1393 تاکنون به دلیل کمبود اعتبارات مالی و 
تصمیـــم مدیران وقـــت اداره کل هنرهای 

نمایشی متوقف گردید. 
این جشنواره همواره مورد توجه هنرمندان 
تئاتر شهرســـتان ها قـــرار گرفته و پس از 
تعطیلی 7 ســـاله به طور مستمر و در همه 
ادوار به عنوان یک مطالبه از سوی هنرمندان 
اســـتان ها مطرح بوده اســـت و تا کنون 

راه اندازی مجدد آن میسر نشده است. 
اداره كل  با اهتمام مسئولان  در سال جاری 
هنرهای نمایشی و جشـــنواره تئاتر فجر با 
جلـــب حمایت معنوی و مالـــی نهادهای 
احیای جشنواره  استان ها،  واقع در  فرهنگی 
منطقه ای که یکی از مهمترین و اساسی ترین 

رقم  بوده،  استان ها  هنرمندان  خواست های 
خورد. این جشنواره به ترتیب در کرمانشاه، 
7 تا 11، بوشهر 14 تا 18، مازندران 18 تا 21 و 

فارس 21 تا 24 دی ماه برگزار خواهد شد.
67 نمایش برگزیده جشنواره های استانی در 
این 4جشنواره اجرا شدند و 17 مورد از آنها 

به جشنواره بین المللی فجر راه یافتند. 
در واقع، در 7 ســـال گذشته آثار برگزیده ی 
جشنواره های استانی یا از طریق دیدن فیلم 
ارزیابی و  یا حضور یک هیات مـــورد  آثار 
انتخاب برای حضور در جشـــنواره تئاتر فجر 
قرار می گرفتند اما با ابتكار دست اندركاران 
اداره كل هنرهای نمایشی و جشنواره فجر، 
امســـال 17 اثر از طریق جشنواره منطقه ای 

انتخاب و به جشنواره فجر هدایت شدند.
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نمودار موضوعی آثار جشنواره تئاتر مناطق
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جشنواره بین المللی تئاتر فجر

* سیاســـت ها و راهبردهای چهل و یکمین 
جشنواره بین المللی تئاتر فجر

1( تحقق اهداف عالیه نظام مقدس جمهوری 
اسلامی ایران از طریق هنر نمایش

هنرمندان  تمامی  تســـهیم  و  مشارکت   )2
نمایش

3( تجدید میثاق هنرمندان عرصه هنرهای 
نمایشی با آرمان های بلند انقلاب اسلامی و 

امام راحل)ره(
تئاتر  هنرمندان  فعال  و حضور  4( مشارکت 

استان ها در برگزاری جشنواره
5( اهتمام به تولیدات جدید نمایشی

6( برگزاری جلسات و نشست های پژوهشی 
و آموزشی در حاشـــیه جشنواره بخصوص 

برای هنرمندان استانی
7( توجه به رویکرد مردمی بودن نمایشی در 

فرایند خلق و اجرای نمایش
8( تاکید بر نمایش های ملی، ایرانی، انقلابی 

و ارزش های مقاومت و دفاع مقدس

بخش های اجرایی:

نمایش های صحنه ای
نمایش  های خیابانی

رادیو تئاتر
بخش ملل

بخش های غیراجرایی:

مسابقه نمایشنامه نویسی
پژوهش تئاتر

كارگاه های آموزشی
نشست هم اندیشی اتحادیه تئاتر جهان اسلام
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* محورها و اولویت های مدنظر:

با  اسلامی  انقلاب  دستاوردهای  به  توجه   .1
تاکید بر 40 سالگی انقلاب اسلامی

2. توجه خلاقانه به مفهوم تولید و حمایت از 
کالای ایرانی

3. وفاق ملی در مسیر همدلی و همزبانی
4. نفی خشـــونت و کوشش برای صلحی 

پایدار و جهانی
5. توجـــه به زمینه هـــای فرهنگ ایرانی ـ 
اسلامی و بهره گیری از مضامین بومی و ملی
6. توجه به تئاتر ایرانی اندیشـــه ورز و خلاق 

برای توسعه فرهنگی
7. نگاه کاوش گرانـــه به جامعه برای ترویج 
ارزش های دینی، اخلاق اجتماعی و فرهنگ 

امید
8. اهمیت دادن بـــه تعاملات بینافرهنگی 

میان تئاتر ایران و تئاتر سایر ملل
9. نگاه ویژه به دستاوردهای هنرمندان تئاتر 
تئاتر  و همچنین جشنواره های  استان ها  در 

استانی 
10. اهتمام به ایجاد نظم و انظباط بیشتر در 
برگزاری جشنواره به  مثابه یک آیین باشکوه 

و تاثیرگذار ملی

* ویژگی های خاص جشنواره امسال

ـ به جریان افتادن تئاتر کشور پس از اتفاقات 
انقلاب  تراز  در  برگزاری جشـــنواره  با  پاییز 
به ویژه  اســـلامی و مشـــارکت هنرمندان 

هنرمندان استان ها و جوانان
ـ برگزاری جشنواره های منطقه ای

ـ حضور نمایش هایی از ســـایر کشورها در 
شـــرایطی که ایران هراسی، اسلام هراسی و 

شیعه هراسی در رسانه ها وجود دارد. 
ـ میزبانی شایســـته از هنرمندان داخلی در 
بخش های مختلف جشـــنواره برای تقویت 

وحدت ملی
از  ایجاد شـــده  زدودن تصویر  در  ـ تلاش 
کشورمان در رسانه ها با میزبانی از هنرمندان 

غیرایرانی
ـ میزبانی از آثار هنرمندان کشور با مضامین 

مورد تأکید در سیاست های فرهنگی کشور
ـ برگزاری نشست هم اندیشی اتحادیه تئاتر 

جهان اسلام
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بخش های اجرایی:

نمایش های صحنه ای

همان گونه كه اشاره شد، آثار صحنه ای ایرانی 
جشنواره تئاترفجر )به جز شهر تهران( از دو 
مجرای تقاضای مســـتقیم یـــا حضور در 
جشنواره های اســـتانی به جشنواره راه پیدا 

می کنند. 
چهل و یکمین جشنواره بین المللی تئاتر فجر، 
میزبان 111نمایش شامل 103نمایش ایرانی و 
8نمایش غیرایرانی بوده است. از 103 نمایش 
ایرانی، 17 نمایش از طریق جشـــنواره های 
تئاتر استانی و منطقه ای و 86نمایش به طور 

مستقیم به جشنواره فجر راه یافتند.
103نمایش ایرانی شـــامل 15نمایش از شهر 
تهران )15درصد آثار( و 88نمایش از ســـایر 

شهرها )85درصد آثار( بوده است. 

تعداد آثار متقاضی مستقیم 584 اثر بود كه 
با  42نمایش  انتخـــاب  مراحل  از طی  بعد 
منطقه ای  جشنواره های  برگزیده  17نمایش 
59نمایش ایرانی بودند، که در جشنواره اجرا 
شامل  صحنه ای،  59نمایش  این  شـــدند. 
12نمایش از شهر تهران و 47نمایش از سایر 

شهرها است. 
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نمایش های خیابانی

تعداد آثار متقاضی 115 اثر بوده اســـت. از این تعداد، 31 نمایش خیابانی به مرحله نهایی 
رسیدند كه شامل 2 نمایش از شهرتهران و 29 نمایش از سایر شهرها است.
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رادیو تئاتر

تعداد آثارمتقاضی در بخش رادیو تئاتر، 82 اثر بوده اســـت. از این تعداد، 13 اثر به مرحله 
نهایی رســـیدند كه شامل 1 نمایش از شهر تهران و 12 نمایش از سایر شهرها است. این آثار، 
در بخش های طراحی صدا و افکت، صدابرداری، تهیه کنندگی، نمایشنامه نویسی، کارگردانی، 

بازیگری مرد و بازیگری زن به رقابت پرداختند.
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بخش بین الملل

با  نمایشی  هنرهای  اداره کل  بین  الملل  امور 
ارسال فراخوان انگلیسی و عربی جشنواره به 
مراکز معتبر تئاتر در سراسر جهان و همچنین 
ارتباطات اسلامی، وزارت  سازمان فرهنگ و 
 ITI تئاتر  بین  المللی  امورخارجه، موسســـه 
فعالیت خود را در حوزه بین  الملل آغاز کرد. 
ارسال فراخوان به بیش از 5000 آدرس ایمیل 

کمپانی ها و مراکز تئاتری صورت پذیرفت.

تعـــداد آثار رســـیده و متقاضی حضور در 
جشنواره تا تاریخ پایان آبان ماه سال 1401 
به تعـــداد 180 اثر نمایش از کشـــورهای 
پاکستان،  کویت،  مقدونیه،  مجارســـتان، 
کرواســـی، عمان، ســـوئیس، تونس، کنیا، 
روسیه، نپال، هند، اســـپانیا، ایتالیا، برزیل، 
پرتغال،  کرواسی،  تاجیکستان،  آذربایجان، 
ارمنستان و جمهوری  بنگلادش، ســـودان، 

چک بودند.
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سایت موسسه بین  المللی تئاتر ITI از همان 
ابتدا فراخوان جشـــنواره را در صفحه اصلی 
خود قـــرار داد به همراه عکس از مراســـم 
رونمایی پوستر اولیه جشنواره چهل و یکمین 
جشنواره بین  المللی تئاتر فجر با هدف تعامل 
با کشورهای همسایه و کشورهای  فرهنگی 
جهان اسلام آغاز به دریافت آثار نمایشی کرد 
که با توجه به تعدد آثار دریافتی و کشورهای 
متقاضی بسیار جهت حضور در این رویداد 

مهم آسیایی ارائه اثر داشته  اند.
هیـــات انتخاب بخـــش بین  الملل چهل و 
یکمین جشنواره بین  المللی تئاتر فجر پس از 
بررسی آثار دریافتی تعداد 37 اثر نمایشی را 

از آن امور  در مرحله اول انتخاب کرد. پس 
اولیه مراحل  با مکاتبات  بین  الملل جشنواره 
دعوت از گروه های نمایشی را پی گرفت، که 
در نهایت 10 اثر نمایشـــی از 8 کشور اردن، 
ارمنستان، اســـپانیا، برزیل، تونس، روسیه، 
عراق و عمان آثار پذیرفته شده نهایی بودند. 
2 نمایش از کشـــور اردن و روسیه به خاطر 
انجام  علیرغم  کنســـولی  و  فنی  مســـائل 
هماهنگی های لازم امکان حضور در جشنواره 

را نیافتند. 
خانوادگی،  در حـــوزه  آثـــار  این  موضوع 
اجتماعی، سیاسی و تاریخی و... بوده است.
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پژوهش تئاتر

تعداد تقاضاها 30 و تعداد برگزیدگان 9 مقاله بود.
عناوین مقالات برگزیده بخش پژوهش عبارتند از:

* توسعه حافظه فعال یادگیرندگان در بستر محیط نمایش خلاق مبتنی بر رویکرد شناخت گرایی/ 
حسین مردانی مخلص

* ســـازوكار و تمایز نماد )در تفكر ایرانی ـ اسلامی( با نماد )در تفكر سكولار( و نشانه/ علی 
عباسی، علی سینا عباسی

* تاثیر نئولیبرالیسم بر جامعۀ ایرانی و بازتاب آن در ادبیات نمایشی سال های 1392 تا 1396/ 
مجید سرسنگی، علی حلاجی

* بررسی مسئولیت پذیری اجتماعی در تئاتر دانشگاهی/ امیرحسین 
* ظهور نقد جامعه شناختیِ تعزیه در ایران )بررسی آرا و اندیشه های مایل بکتاش(/ غلامحسین 

دولت آبادی
* خاطره و خودنگاری به مثابه عناصر نمایشی در دو نمایشنامه از علیرضا نادری و ساناز بیان 

براساس آرایپل ریکور/ هدی طاهری، رامتین شهبازی
* نمایش خلاق بستری مناسب جهت توســـعه مهارت های حل مسئله کودکان با نیازهای 

ویژه/ آذین زبده، حسین مرادی مخلص
* قدرت، جامعه و خشـــونت کلامی در ادبیات نمایشی با نگاهی بر نمایشنامه گلن گری گلن 

راس/ فاطمه عظیمی فرد
* اقتباس دراماتیک از لطایف ملانصرالدین با نگاهی به نظریه اقتباس لیندا هاچن و شـــش 

عنصر کمیک ملوین هلیتزر/ هادی کیانی

بخش های غیراجرایی:

مسابقه نمایشنامه نویسی
تعداد تقاضاها320 و تعداد برگزیدگان 8مورد 

بود.
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کارگاه های آموزشی

کارگاه های آموزشـــی با حضور اساتید غیرایرانی در شاخه های كارگردانی، بازیگری و گریم در 
جشنواره برگزار شد.
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یكی از ابتكارات ویژه چهل و یکمین جشنواره 
بین المللی فجر، تأسیس اتحادیه تئاتر جهان 
تئاتر«،  ظرفیت های  »شناخت  است.  اسلام 
جهان  کشورهای  در  فرامرزی  »فعالیت های 
اســـلام در حوزه تئاتر«، »فلســـفه تئاتر در 
کشورهای اســـلامی«، »بررسی مشکلات و 
کشـــورهای  در  تئاتـــر  هنـــر  موانـــع 
اســـلامی«،»راهکارهای علمی قابل اجرا در 
رشد و ارتقاء هنر تئاتر در کشورهای اسلامی« 
و »ایجاد زمینه همکاری های مشـــترک در 
زمینه تئاتر در کشورهای اسلامی« محورهای 
6 گانه اجلاس اتحادیه تئاتر جهان اســـلام 

است.
نشست هم اندیشی بین المللی اتحادیه تئاتر 
جهان اســـلام با 6 مقاله علمی از کشورهای 
عراق، تونس، الجزایر، مصر برگزار شد و طی 
برپایی آن ظرفیت های تئاتر در کشـــورهای 
قرار  بررسی  مورد  مختلف  جهات  از  اسلامی 
می گیرد. پژوهشگران و صاحب نظرانی با 20 
مقاله درخواســـت شرکت در این نشست را 
داشـــتند که در نهایت مقالات جمال گرمی 
کارگردان تئاتـــر و رئیس بخش هنری تئاتر 
ملی الجزایر، عزالدین عباسی رئیس دانشگاه 
هنرهای زیبای تونس، ریاض زمال اســـتاد 
عبدالکریم  تئاتر،  و  موسیقی  عالی  دانشکده 
عبود رئیس دانشکده زیبای هنرهای بصره و 
محمود کحیله رئیس اداره آموزشی هنرهای 
ارائه در این نشست  نمایشـــی مصر برای 

پذیرفته شدند.

نشست هم اندیشی تئاتر جهان اسلام
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